

2006-05-24

## Miljödepartementet

Enheten för naturresurser

### Rådets möte Miljörådet den 28 juni, 2007

Dagordningspunkt: 9

Rubrik: *"Preparation for the ninth ordinary meeting of the Conference of the Parties (COP 9) to the Convention on Biological Diversity (CBD) (Bonn, 19 to 30 May 2008)"*

Dokument: st10062/07

Tidigare dokument: -

Tidigare behandlad vid samråd med EU-nämnden: -

### **Bakgrund**

FN:s konvention om biologisk mångfald (UN Convention on Biological Diversity, CBD) syftar till bevarande och uthålligt nyttjande av den biologiska mångfalden samt att rättvist fördela den nytta som uppstår vid utnyttjandet av genetiska resurser

Det tyska ordförandeskapet föreslog vid miljörådets möte i februari 2007 att rådslutsatser om för EU prioriterade frågeställningar i CBD arbetet skall tas vid rådets möte 28 juni. Slutsatserna ska ge vägledning i de fortsatta EU-gemensamma förberedelserna inför CBD:s nionde partsmöte (COP 9) som hålls i maj 2008 i Bonn, Tyskland. Inför COP 9 kommer mer detaljerade rådslutsatser med EU:s handlingslinje och ståndpunkter till partsmötet att förhandlas fram. EU:s positioner inför mötet förbereds i den internationella miljöarbetsgruppen om biologisk mångfald (WPIEI).

## **Rättslig grund och beslutsförfarande**

Rådslutsatser kräver enhällighet.

### ***Svensk ståndpunkt***

Sverige välkomnar och ställer sig bakom det förslag till rådslutsatser som förhandlats fram under ledning av det tyska ordförandeskapet.

## **Europaparlamentets inställning**

EU-parlamentet har inte behandlat rådslutsatserna.

### ***Förslaget***

Slutsatserna betonar inledningsvis vikten av fortsatta och betydande ansträngningar för att nå 2010 målet att till detta årtal hejda förlusten av biologisk mångfald inom EU samt att i det globala perspektivet påtagligt minska sådana förluster.

Rådslutsatserna pekar på vikten av ökad integrering mellan biologisk mångfald och klimatpolicy grundat på den stora potential som finns för synergier mellan dessa politikområden.

Vidare betonas vikten att beakta skydd och hållbart nyttjande av biologisk mångfald och ekosystem i de ansträngningar som görs i relation till klimatförändringarna och då särskilt sådant som rör bioenergi och åtgärder för återbeskogning samt åtgärder som minskar växthusgasemissioner i samband med avskogning. Partsmötet föreslås att anta principen att produktion och nyttjandet av bioenergi inte ska ha en betydande negativ effekt på den biologiska mångfalden. Partsmötet föreslås även att i samråd med andra intressenter utveckla vägledning om biodiversitetsaspekter som hjälp i pågående processer att ta fram standards och certifieringsinstrument för bioenergi.

Rådslutsatserna lyfter fram vikten av genomförandet av CBD:s arbetsprogram för skogens biodiversitet. EU bör sträva mot att COP 9 inte öppnar upp för en omförhandling av programmet. Fokus bör i stället ligga på genomförandet av redan ingångna åtaganden. Fem prioriterade frågeställningar i denna fråga föreslås för partsmötet: skyddade områden i skog, skogens biologiska mångfald och klimat förändringen, inverkan av bioenergiproduktion, olaglig skogsavverkning och därtill relaterad handel och betydelsen av detta för biologisk mångfald samt CBD:s roll gentemot andra processer som rör skog.

I slutsatserna poängteras vikten av skyddade skogsområden och att skyddet upprätthålls samt att bevarandet av biologisk mångfald i all skog är av betydelse. Hänvisningar görs till diskussionen som förs inom UNFCCC (Klimatkonventionen) om att minska växthusgasemissionerna vid avskogning i utvecklingsländer och att detta

utgör en möjlighet att öka den politiska profilen för skogens biologiska mångfald. Vidare pekas på behovet av att utveckla nya medel, inklusive finansiella möjligheter, som kan bidra till målen för både UNFCCC samt CBD. I slutsatserna föreslås partsmötet att erkänna den positiva roll som frivilliga överenskommelser har för att komma tillrätta med illegal skogsavverkning där EU Forest Law Enforcement Governance and Trade (FLEGT) och liknande regionala initiativ lyfts fram som exempel. Motsvarande initiativ för offentlig upphandling och marknadsbaserade certifieringsinstrument förordas också.

Vidare betonas vikten av att nå resultat i den kommande förhandlingsprocessen för de frågor som rör tillträde till genetiska resurser och den rättvisa fördelningen av vinster från dessa resurser (eng. Access and benefit sharing - ABS). De genetiska resurser som berörs är alla de organismer som inte regleras av det växtgenetiska fördraget under FAO. I det fortsatta ABS-förhandlingarna så ska EU utgöra en konstruktiv förhandlingspartner och att man i CBD-processen ska följa den tidsplan som beslutats vid tidigare partsmöte.

För skyddade områden påpekas vikten av genomförande av konventionens arbetsprogram liksom behovet av finansiering av skyddade områden. Dessutom poängteras behovet av kapacitetsuppbyggnad i frågor som rör skyddade områden samt nödvändigheten att anpassa underlag för jämförelser och erfarenhetsutbyte. Vidare betonas behovet av förstärkt internationellt samarbete som baseras på nationella och regionala nätverk av skyddade områden genom upprättandet av ett globalt nätverk för erfarenhetsutbyte.

Behovet av nätverk för marina skyddade områden lyfts fram och de exempel som ges rör f.a. EU:s eget geografiska område. Den fortsatta internationella processen för havsområden utanför nationell jurisdiktion betonas. Vidare föreslås en förstärkning av CBD:s roll när det gäller att identifiera marina områden med särskilt behov av skydd. Vikten av en snabb implementering av FN:s fiskeresolution poängteras liksom behovet av fortsatt stöd till forskning inom marin biologisk mångfald.

I rådslutsatserna påpekas behovet av att förbättra beslutsprocessen och verksamheten i CBD:s olika funktionella organ. Med detta som grund stödjer slutsatserna en översyn av den befintliga beslutsprocessen inom CBD och möjligheterna att förenkla och effektivisera det intersessionella arbetet och uppföljningen av konventionsbeslutens genomförande. CBD:s högnivå segment bör ges en mer betydande roll i beslutsprocessen.

Finansieringen för konventionens genomförande lyfts och utöver effektivisering av existerande källor för finansiering för biologisk mångfald så påpekas behovet av att hitta nya finansieringskällor.

Behovet av förbättrad samverkan mellan vetenskap och beslutsfattare i frågor som rör biologisk mångfald påpekas samt nödvändigheten av en global studie om vilka kostnaderna blir ifall inga insatser för den biologiska mångfalden görs.

Ett ökat deltagande från näringslivet och allmänheten i frågor som rör biologisk mångfald betonas.

***Gällande svenska regler och förslagets effekter på dessa***

Förslaget är i överensstämmelse med gällande svenska regler.

**Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget bedöms inte ha några budgetära konsekvenser.

**Övrigt**